MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS

1

EDITAL nº 35/2018 - SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DE CURSO

DE EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS, CAMPUS AVANÇADO CARMO DE MINAS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE

EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE

PARTICIPANTES DE CURSO DE EXTENSÃO.

1. DO OBJETIVO

O presente Edital destina-se à seleção de candidatos interessados em participar de curso FIC “Startup”,

com 25 (vinte e cinco) horas de duração, que será promovido pelo Campus Avançado Carmo de Minas.

O Curso FIC sobre “Startup” será ofertado conforme cronograma abaixo:

Módulo 1 - Presencial 6h  (14/08 - 9h-12h/13h-16h) / EAD 4h

Módulo 2 - Presencial 6h  (21/08 - 9h-12h/13h-16h) / EAD 5h

Módulo 3 - Presencial 4hs (28/08 - 8h-12h)

2. DO PÚBLICO-ALVO E PARTICIPAÇÃO

O Curso FIC “Startup” será ofertado para uma turma, totalizando 30 vagas, com público alvo e

distribuição de vagas descritos a seguir.

Público alvo Quantidade de vagas

Alunos do Curso Técnico em Alimentos 01

Alunos do Curso Técnico em Administração 14

Alunos já concluintes do Curso Técnico em Administração (egressos) 10

Comunidade em geral 05

Total de participantes 30

Haverá sorteio entre os inscritos em cada categoria do Público Alvo para realizar a ocupação das vagas.

Caso não haja inscrição de candidatos em alguma das categorias do Público Alvo, a(s) vaga(s) será(ão)

disponibilizada(s) para os alunos dos Cursos Técnicos em Administração do Campus Avançado Carmo

de Minas (ingressos), mediante sorteio.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas, entre os dias 06 e 09 de agosto de 2018 até às 23h59min, por formulário

eletrônico cujo link está citado abaixo e também está disponibilizado no site do Campus Avançado

Carmo de Minas.

É vetada a inscrição de um mesmo candidato em mais de uma categoria. Caso isso aconteça, o nome do

candidato será excluído do sorteio.

Link para inscrição: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScV2T4Bcuysx65-

pNuewc7Rp3UMqdWdHrnopOwoL6R_TRx4dg/viewform

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo seletivo ocorrerá por sorteio do nome completo do(s) participante(s) para cada categoria.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScV2T4Bcuysx65-pNuewc7Rp3UMqdWdHrnopOwoL6R_TRx4dg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScV2T4Bcuysx65-pNuewc7Rp3UMqdWdHrnopOwoL6R_TRx4dg/viewform

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS

2

O sorteio será realizado por 02 membros: pela coordenadora deste Curso de “Startup” no Campus

Avançado Carmo de Minas, e por outro servidor do IFSULDEMINAS.

Um cadastro de reserva de candidatos sorteados será realizado considerando todos os nomes que não

foram sorteados para as vagas de cada Público Alvo, até um limite de 3 (três) candidatos.

Quaisquer inscritos poderão acompanhar o processo estando presentes no local e no horário do sorteio.

Dados sobre o sorteio:

- Dia: 10 de agosto, sexta-feira, às 10h, na Sala 6, no Campus Avançado Carmo de Minas.

4.1 Resultado da Seleção

O resultado será divulgado no dia 10 de agosto de 2018, no site do Campus Avançado Carmo de Minas

(http://www.cdm.ifsuldeminas.edu.br).

Os candidatos sorteados serão contatados entre os dias 10 a 11 de agosto através de contato por e-mail.

Caso o candidato não confirme sua participação até 12/08, imediatamente um interessado da lista de

reserva será convidado a participar.

5. DA MATRÍCULA NO CURSO

A Ficha de Inscrição será preenchida no primeiro dia do curso, 14 de agosto de 2018, e o candidato

deverá trazer os documentos (comprovante de endereço, RG e CPF) para efetivar sua matrícula.

Os candidatos de reserva que tiverem interesse em ocupar vaga, caso haja desistência, devem

comparecer ao primeiro dia de curso, logo no início.

Carmo de Minas, 06 de agosto de 2018.

____________________________

João Olympio de Araújo Neto

Diretor Geral Pró Tempore

Campus Avançado Carmo de Minas